Pharisei & scribae hostes Christi.

Exr. 7. Math. 2.

Math. 15. 23.

Math. 6. 23.

Luc. 18.

Ingenium & artes hostium Veritatis. Gen. 3.

Psalm. 5. 12. 57. 64. 140. Proverb. 6. 10.

Christus phari  
seorum calum  
nijs respondet.

Porro transcamus ad Christum, qui mox phariseorum calumniam excipit, est probe sciri, nihil meliores futuros. Sed discipulorum ratio habenda fuit, ne illis aliqua sinistra suspitio oboritur. Nec enim permitti debet, vt impunè grassentur calumnie, ex quibus publica scandalizatio possunt. Sunt autem duo membra apologie Christi, quæ singula ex ordine videbimus.

Matth. 9.  
Hof. 6.

Primum proverbiali sententia vitur, quæ similitudinem vulgò notam continet. Non opus habet, & illorum curam agere. Ego medicus in mundum veni. Ergo egrotis conseruari debet. Et iusti iniuste accusatur medicus, si egrotis sese familiarem præbeat: ita à vobis me quoque iniuste accuso. Ne verò ad animas minus rectè transferri dicent, quod in corporum morbis curandis rectè sit, apud Matthæum prophætico testimonio probat, se misericordie potius quam vilis alterius studiū sectari debere. Nec sine ignorantie turpis exprobratione Scribis dicit: Quis potius in cæcitate quid sit illud: Misericordiam volo, & non sacrificium. Ita verò præposterum illorum iudicium arguit, quo circa ceremonias externas occupati, officia charitatis negligebant, nec ipsum illorum æquo animo ferre poterant.

Peccatores egrotis conferrantur.

At hic diligenter considerationem mereatur, quid peccatores egrotis confert, & quidem idem qui medico opus habeant. Quæ parabola rursum phariseos arguit, qui peccatores viscentes peccata dammare, quàm ad salutem lucrifacere solebant, & simul quo loco nobis peccata esse debeant, admittere. Sunt hæc morborum instar. Vt enim morbi intra corpus enati, illud debilitant, & tandem mortem afferunt: Ita peccatum ex natiuitate nobis inherens, & occultis, intra nos suggestivis hinc exerens, omnes animæ vires debilitare consuevit. Per hoc enim fit, vt homo animalis non carnis, quæ sunt spiritus Dei. Hoc ipsum voluntatem & cordis figmentum ad malum inclinat, communi sciendi bonum facultatem adimit, adeoque ea nos facere cogit, quæ verita & noxia esse scimus, sicut semetipso Paulus fateatur. Et sicut qui per morbos membris capti sunt, seipso iurare non possunt, ita nec nos, qui natura peccatores sumus, quicquam ad nostram ipsorum salutem conferre possumus. Nisi ergo aliunde medicus & remedium accedant, in peccatis preæramus oportet, quando illorum suspendium mors est, vt passim scripturæ docent.

Christus medicus.

Ita verò laborantibus medicum sese prebet Dei filius, Iesus Christus, qui mundum hunc toto nomine ingressus est, quàm vt de vita & æterna salute periclitantibus succurreret. Prestat sanam quæcumq; à fido & perfecto medico expectari solent. Huius est, vt egrotos sibi cordi esse pariat, & ipsam medicinam libens volensq; adhibeat. Deinde, vt morbos agnoscat, & quibus remedijs potissimum sint intelligat. Vtrumq; Christus habet. Voluntatis enim promptissima argumentum est, quod vocatus à nobis venit, & spontè iniuens miseris, salutem nobis gratuita offerit, & nos ad illam amplectendam hortatur. Est enim (vt propheta ait) vir sciens dolorum, & cum nostras infirmitates experius sit, miseris condotere potest. Idem saluandi facultatem habet instructissimam. Natiuitate nostra in se transfert, illa mortis suæ merito expiat, et ne morbus rediens maius periculum operat, suo verbo et spiritu regeneratos per omnia immouat, vt positò veteri homine, in ipso noua creatura reddamur. Hinc vera & perfecta salus oritur, quæ nouas quoque vires sufficit, & ad omnia humana idoneos & instructos reddit. Et hic nobis obseruanda venit magna Dei bonitas, qui in vno Christo omnia dedit, quibus ad salutem nobis opus erat. Is enim in tenebris agentibus lux, captiuos redemptor, esurientibus panis, sitientibus fons aque viuentis, peccatoribus iustitia, stultis sapientia, errantibus via & veritas, egrotis medicus, mortuis deniq; vita & salus à Deo patre datus est. Quare ergo non Dei gratiam exosculatur? Quis non Christum hunc amplectatur, seq; totum illi conferret? Sed deploratam hominum cæcitatem & ingratitude, qui cum ista scripturæ passim de Christo prædicent, & exemplis innumeris probata sint, adhuc tamen de Dei gratia dubitant, & neglectis Christo, nouos sibipsum saluatores comminisci solent.

Christus uenit saluandum peccatores.

Sed omnes hijsce ingratis gratiæ Dei contemptoribus, alterum responsum Christi membrum excutiamus, quo ad se transfert & clarius exponit quod per parabolam adumbrauerat. At enim, Non veni vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Iustus hic meminit, non quèd alijs operantur, qui in Dei conspectu iusti comparere possint, (omnes enim peccauerunt, & deficiunt in gloria Dei: item, Concluse Deus omnia sub incredulitate, vt omnibus miseretur) sed ipsorum feruorem

Rom. 3. 11.

tenia loquitur, & hypocritas perstringit, qui iusti haberi volebant, & ipsius meritum, quoad hac in-

sentia proprie iustitia fiducia insensur, nihil ad illos pertinere docet. Ita verò paucis verbis omnem  
sententiam nostrae rationem comprehendit, cuius potissima capita ex ordine inspersisse proderit.  
Primum propter quos venerit docet. Et hic quidem simpliciter peccatores nominat, ne quis ali-

Peccatores.  
1. Tim. 1.

quod fingat discrimen, & se exclusum suspicetur. Ita Paulus Christum in mundum venisse scribit,  
ut peccatores salvos faceret. At peccatores sunt omnes homines. Omnibus ergo salvandis Christi  
meritum sufficere poterit. Et exempla sunt eorum, qui haud vulgari peccatorum remissionem in  
Christo inveniunt: quorum omnium usus est, ne quis peccatorum atrocitate Dei gratiam et Christi  
meritum superari posse existimet. Agnoscamus modo peccata nostra, & oblatam in Christo salutem  
nos fucata fide amplectamur, & mox illum nobis salutarem experiemur.

Deinde vocandi verbo vitur, quo rursus Dei gratiam nobis commendat. Nostrum siquidem  
erat, Deum vocare in auxilium, & illius gratiam implorare. At quia ea est nostra conditio, ut vel  
sunt in peccatis salutem nostram negligamus, vel illorum conscientia territi, Dei conspectum ex-  
horramus, à Deo vocemur necesse est. Patres ergo fidos ille imitatur, qui liberos suos vel ex puerili  
infantia, vel etiam improba petulantia vagantes, ipsi quaerunt, & periculo alicui appropinquantes al-  
ter clamore renovant. Factum hoc in ipso mundi exordio, quando post Adamum fugientem & late-  
bras quaerentem clamavit Deus: Adam ubi es? Vocavit idem per Moysen & prophetas omnibus  
faculis, quo scilicet ad salutis & regni sui consortium ab aeterno elegerat. Et ministerium suae verbum  
reconciliationis postea Apostolus horumque successoribus credidit, qui hodie etiam per Evangelium  
vocat, ut Deo reconciliantur. Hic ergo officij memores nos esse decet, ut Deum vocantem  
sequamur. Quicumque enim ad nuptias invitati & vocati venire detrectant, ne illi indigni sunt,  
qui genitij illius celestis consortes fiant. Vocabunt & pulsabunt etiam illi aliquando, sed idem ipsi,  
qui factus virginibus respondebitur: Amen dico vobis, non novi vos. Matth. 25.

Christus pecca-  
tores vocat.

Genesis 3.

2. Cor. 5.

Matth. 22.

Postremo suam vocationis nostrae Christus exprimit, quando penitentiam meminit. Est haec co-  
nitentia ad Deum conuersio, quae ex nostris peccatis & gratiae Dei cognitione enata, dignos fructus  
proferit, & totum hominem Deo vendicat per fidei obedientiam. Dicitur de hac iam ante, quare eam  
idem in presenti repetere superuacuum foret. Sufficiat hic monuisse, gratiae salutis in Christo pra-  
dicationem minime esse patrocinari, qui impunem carnis licentiam vel peccandi impunitatem qua-  
erunt. Ad penitentiam nos vocat Christus, & eandem tanti beneficii consideratio requirit. Agnosca-  
mus ergo Dei gratiam, & Christi merito saluari, vitam noxam & inculpatae agamus, ut olim no-  
bis cum illo in calis uiuere detur: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Finis uocatio-  
nis nostrae pecc-  
nitentia.

Et discipuli Ioannis ac pharisaeorum ieiunabant, ueniuntque ac dicunt  
illi: Quare discipuli Ioannis ac pharisaeorum ieiunant, tui autem discipu-  
li non ieiunant? Et ait illis Iesus: Num possunt filij thalami nuptialis, in  
quo cum illis sponsus est, ieiunare? Venient autem dies, cum auferetur  
ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt in illis diebus;

Quid rex & propheta de Christi regno uaticinans, inter alia ait: Dominabitur in medio ini-  
micorum ipsius. Et illum quidem inimicos semper habiturum docet, ne in illo nobis securita-  
tem & auium promittamus, simul verò eundem inter inimicos suos regnaturum testatur, ne illorum  
inimicis & conatibus territi, de regni ipsius & salutis nostrae perpetuitate dubitemus. Ne verò certior  
nobis sit hac fiducia, exemplis plurimis Christi sapientiam & potentiam, qua hostes suos eludere so-  
lit, probari oportuit. Quò cum primis praesens historia referri debet. Audiuimus enim Christum à  
pharisaeis et scribis accusatum fuisse, quasi hominum flagitiosorum socius et patronus esset. Ad quam  
calumniam sic respondit, ut non sine magna consolatione uniuersum nostrae salutis mysterium tradim-  
us. Sequitur notus congressus, in quo non modo se & suos discipulos tueretur, verum etiam ieiunio-  
rum rationem luculenter exponit, atque hostium suorum hypocritism validissime confutat.

Argumentum  
& usus praes-  
entis loci.

Psal. 110.

Pharisei & 10  
annis discipuli  
simul Christo  
aduersantur.  
Matth. 9.

Ioan. 3.  
Galat. 4.

Veritatis fors.

Matth. 22.  
Luc. 23.

Questio de ieiunij  
Christo  
proponitur.  
Leuit. 16. 23.  
Ist. 8.  
Zach. 7. 8.  
Matth. 6.  
Luc. 18. & c.

Luc. 6.

Vbi primum aduersarij Christi considerandi veniunt. Euerunt hi ex phariseorum ordine, sed in suas partes pertraxerunt aliquos ex Ioannis discipulis, quos ita subornarunt, vt ipsi questionem de qua agitur proponant, sicuti Mattheus tradit. Patet hic, quo ingenio predicti sunt vt in hostes, & quibus artibus pugnare soleant. Etsi enim Ioannes Christi minister & amicus esset, & illum non minus quam Christum pharisei odissent, tamen ex illius discipulis nonnulli aduersus Christum armare possunt, eos nimirum, quos vel incautiores, vel externis nimium addidit esse, & proinde prapostero zelo pro sui magistri gloria certare videbant: quales non paucos fuisse, & proinde historia docet. Hoc ipsum Paulus expertus est, quando Galatas, qui illum oculis suis charitatem habuerant, impostorum artibus ab ipsius doctrina alienati fuerunt. Quin in Actis legitur, ex ceterorum numero eos prodixisse, qui iustificationem fidei oppugnarunt & ecclesias prope omnes necessitas contrauersa de Circumcisione & Legis operibus turbauerunt. Et hodie qui a phariseorum imperio non multum distant, sicut a externa iusticie & sanctimonie ostentatione Evangelij doctrinam apud eos suspectam & exosam reddunt, quos pre alijs quidem externa honestas & disciplina amoret, sed tamen incautiores esse vident, quam vt ipsorum artes deprehendere possint. Quos in huius exempli consideratione diligentes esse oportebat, ne quibusuis temere aures preberent, qui veritatem ministros accusant, ne (quod Ioannis hicce accidit) Christi hostes efficiantur, dum pro veritate religionis totis animis pugnare instituerunt. Eluceat preterea que in hoc mundo veritatis fors sit. Etsi enim mundus diuersissimis peccatorum studijs scindatur, nec vnquam satis conuenire possunt, qui suis affectibus indulgere instituerunt: tamen in veritate oppugnanda idem omnibus animis & voluntas omnino est eadem. Ita alibi Phariseos cum Saduceis & Herodianis conuenire patet, legimus, quando de Christo opprimendo agebatur. Sic Pilatus & Herodes, cum inter discipulos, subito amici facti sunt. Et hodie cum potentissimi monarcha bella mutuis sese indefinenter verent, mananim tamen studio ad veritatis oppressionem feruntur. Falluntur ergo quos quot in imperio dissidij aliquid spei collocant. In Christo enim sperandum est, qui impiorum consilia vitare non potest, nec eos vnquam deseret, qui in ipsius doctrina vere consentiunt.

Secundo questionem videmus, qua Christum exagitare conantur. Est ea de ieiunij, quod in veterum, que iuxta hominum traditiones agi consueuerant. Vnicum siquidem in Lege ieiunium Deus instituerat, quod mense septimo in festo expiationum publice agebatur. At hoc non contenti superbirosi homines, iam olim temporibus prophetarum ex semetipsis plura alia, certis sine statis temporibus peragenda excogitarunt. Tandem qui reliquis sanctiores haberi volebant, turjum alia aduerant, quibus publice pietatis & sanctimonie laudem venabantur, sicuti de phariseis ipse Christus diuoties testatur. Accommodauerat sese illorum moribus nonnihil Ioannes, cuius vita (vt inuicem vidimus) perpetuum quoddam ieiunium dici potest, eo quod illius functione disciplinam vite a posteriorum, & que ad Legis statuta propius accederet, exigebat, qui facilius admitterentur ipsius Christo testimonium. Christus vero, cum externis ceremonijs assuetos in sublimiore regni Dei considerationem subuehere deberet, illa minus obseruabat, nec ad illorum obseruationem discipulos se obstringebat. Hinc ergo calumniandi occasionem aduersarij arripunt, qua crimen, quod proprie Ioannis ieiunant frequenter, & obseruationes faciunt, similiter & phariseorum, tui vero edam & bibunt? Non ergo simpliciter ieiuniorum intermissionem, verum etiam gula & crapula fluctum illos exprobrant. Hic enim verborum sensus esse videtur: Publicanorum & peccatorum factus sunt peccatorum tronus haberi non vis, & quam cum illis habet conuersationem hoc nomine excusas, quod in ista re dici ad saluandum peccatores veneris, & simul Dei verbum allegas, qui nos misericorditer accipies. Si nostros spectes, illi frequenter ieiunant, & assidui sunt in precibus. Tui vero non modo ieiunant, sed etiam conuiuuntur cum dissoluta vite hominibus. Nec est quod nobis pharisei obijcias, aut nos hypocritis insimules. Nam quod nos facimus, hoc ipsum Ioannes quoque imitatur, cuius discipuli tuos illos, quoad disciplinam & vite honestatem, longe excellent. Aut ergo Ioannes errare dicemus, aut te, qui ab illius exemplo tam procul abes: At Ioanne errare hanc esse veritatem, in

tam ieiunium  
lem esse, q  
Admo  
parum co  
tionem se  
sto non hic  
fuit. Et h  
cinur, da  
mittit eiu  
vera sum  
acciderunt  
Sed C  
mento a te  
lorum Ioan  
amici san  
sum sibi  
stio ager  
do fruant  
nos ampli  
are cogit  
probarer  
suo tradid  
centis loar  
gandio ga  
Nob  
tum noui  
conciliari  
coningia  
cepta inuic  
Iesum Ch  
aeterno vi  
bo regenera  
diontas  
biphi des  
si oportet  
paratur.  
passurum  
hoc ipse  
vere, illu  
promissio  
mus, cuius  
ditijs mu  
legus, &  
citur, & e  
Prax  
conylder  
nostra con  
scripturis  
ro coherce  
nata. Pu

iam ieiunia & preces in scripturis passim commendentur. Te ergo in errore versari constat, & ta-

tem esse, qualem modò diximus. Admonetur hoc exemplo, de quibus ferè accusetur veritatis doctrina. Nimirum quòd contra veritas de gula parum consuevit, & recepto mores schismata inducat, quòd faciliorem pollicendo salutis ra-

bus ferè accua- tum securus & negligens faciat, quòd precibus, ieiunijs & bonis operibus obstet. Hac enim Chri- setur. Et hodie hæc ipsa passim audiuntur. Imò religionis eueriores, bonorum & Diuorum hostes di- Mat. 11. tum vni Christo omnem redemptionis & salutis nostræ gloriam vendicamus. Et facile ad- mittit eiusmodi calumnias mundus hic, qui totus ab externis pendet, nec Dei verbum respicit, quo vera cum salutis cum religionis ratio absolutissimè traditur. At nos eorum, quæ olim Christo & suis acciderunt, memores, Dei verbo insistamus, cuius regulam secuti nunquam a vero aberrabimus.

Sed Christi responsum audiamus, cuius partes duæ sunt. Prima discipulos excusat, & argu- Christus disci- pulos defendit. Secundo à temporis ratione desumpto docet illis minimè conuenire, vt more phariseorum aut discipu- pulos defendit. Iam ieiunia. Filij thalami nuptialis, id est, qui ad nuptias inuitati & sponsi affines sue Ioan. 3. entis sunt, ieiunare non possunt, quoad sponsus cum ipsis est, & nuptiæ durant. At mei discipuli spon- sus sibi presentem habent, me scilicet qui animarum sponsus sum, & quem vester ille Ioannes pro sponsi agnouit. Absurdum igitur foret ab illis ieiunia exigere. Nec est quòd hoc gaudium, quo mo- do fruimur, illis inuideatis. Veniet enim tempus, nec procul abest, quando ad patrem reuersus, ipsis non amplius corporaliter conuersabor. Tunc varijs persecutionum periculis vndiq; oppugnati ieiunare cogentur. Idò autem sponsi & nuptiarum parabola vti voluit, vt illis nimiam ositantiam ex- proderet, qui Ioannis auctoritatem prærehebant, interim eorum immemores, quæ Ioannes de Chri- sto tradiderat. Facimus ergo ad huius loci explicationem, quæ ille discipulis suis xelo prepostero aca- censis Ioan. 3. sic dicit: Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat & audit eam, quando gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est.

Nobis autem parabola hæc aliquanto diligentius inspicenda erit, cum vix alia tum in veteris Sponsi & nup- tiarum para- bola explicat- tur. tum noui testamenti libris frequentius occurrat. Comprehendit ea vniuersum nostræ cum Deo re- conciliationis & salutis mysterium. Vt enim principes bellis, quæ diu inter sese gesserunt, per noua- bolæ explicat- tur. ueritatem inuenire consueuerunt, quò certior & firmior sit pacis futura spes, & vtrinq; ac- tur. tione uirtute facilius in oblivione veniant: Ita nobiscum Deus facere voluit, quando filium suum Ioannis i. Iesum Christum cælestis ad nos misit, qui humanam naturam in sua persona diuine indissolubili & Ephe. 5. æterno vinculo coniunxit, dum ipse nostræ caro fieri dignatus est, nos autem suo spiritu & ver- Epphe. 5. bo regeneratos, Dei filios & regni cælestis hæredes fecit. Docet hoc quanta sit nostræ conditionis dignitas, quæ nobis in Christo obigit, & in tentationibus mirificè consolatur. Quia enim nos si- mply despondit Christus, nobiscum vtrique communia habere vult sua omnia. Deinde firmissimum se oportet hoc vinculum, quando illud Christus tueri vult simul atque potest, nec sibi suos eripi patitur. Si enim coniuges legitime coniunctos abs se inuicem diuellere nefas est: Num Dei filium nos putabimus, vt ab ipso separentur, quos ille sibi perpetuò salutis sedere despondit? Rursus hæc ipsa nos officij admonent. Sponse est obliuisci parentum domusq; paternæ, & vni sponso adhe- Ioan. 16. rere, illum suum caput agnoscere, colere, amare, eidem fidem suam seruare illibatam, nec vllas vel Psa. 45. promissiones vel minas ad impudicitiam sollicitantes admittere. Hæc ipsa nos quoque Christo debe- Mat. 19. mus, cuius gratia parentes, liberos, fratres & fortunas omnes relinquere conuenit, nec vllis vel blan- Ephe. 5. ditij mundi vel tyrannorum minis cedere, sed illi firmiter adherere, vnum illum colere, obseruare, Mat. 10. sequi, & vnicum redemptorem agnoscere. Hoc qui faciunt, Ecclesia sunt vera, quæ Christi sponsa di- Marc. 10. citur, & cum illo æternum regnabunt.

Præterea veram ieiuniorum rationem Christus hisce verbis comprehendit, quæ è diligentiorum ieiuniorum con- siderationem meretur, quòd circa hæc supersticiosi homines omnibus seculi errarunt, & ea sit ratio. nostra conditio, vt illa in vniuersum intermittere parum vtile sit. Est enim ieiunium (de quo in scripturis agitur) disciplina siue castigatio quedam pro necessitate presenti sponte suscepta, quæ ca- re cohercet, qui minus aduersus spiritum ferociat. Species huius duæ sunt, publica scilicet & pri- uata. Publica enim ieiunia olim suscipiebantur, quando Dei ira toti alicui genti imminebat, nec aliud

loel. 2.  
lon. 3.

Papiste.

Matth. 15.  
c. Timoth. 4.  
Rom. 14.  
Ejcuadange-  
lici.

illa orant, quam lucas quidam publicus, in quo penitentiis, precibus & abstinentia omnes vana  
 consensu studebant. Exempla huius apud loelem & Ionam prophetas habentur. Primitum vero  
 ieiunant pij, quando carnem insolescere & spiritui minus obtemperare sentiunt: ita vt particula  
 sit, ne si ita pergat caro, Christum amittant, qui vnicus animarum sponfus est, nec alius ipse  
 in hoc exercitio propostus est, quam vt ardentius pietati operam dare possint. Quia causa est, quod  
 nec modum excedunt, nec ieiunia certis temporibus astringunt, nec etiam illa in cibum & potum  
 mine consistere arbitrantur: sed quorvis ita necessitas postulat, omnia ea carni subducunt, quibus  
 ferocior fieri consuevit, siue illud cibus sit et potus, siue vestium luxus, siue ebrii conuulsi, siue  
 aliud quiddam huius generis. Ita ergo singuli sibiipsis regula sunt, nec aliorum placitis gubernari  
 opus habent. Solet itaq; bisariam errari hodie. Papiste enim cum Iudeis & pharisais peccata, dum  
 ex semetipsis ieiuniorum formulam prescribunt, eadem ad certos dies astringunt, cibum & potum  
 emina (reclamantibus Christo & Apostolis) constituunt, & ieiuniorum merito Dei gratiam atq; lu-  
 lucem tribuunt. Rursum qui Euangelium profitentur, Papisticos quidem abusus damnant, & Chri-  
 stianam libertatem iactare solent, sed eadem ad carnis licentiam abutuntur, & spera omni ieiunio-  
 rum doctrina voluptatibus assidue indulgent. Et licet vel publicis malis ecclesias vastari, vel Chris-  
 tum ab ipsis quasi discedere videant, dum verbi & fidei zelus paulatim in illis intermoritur, non  
 quam tamen de carne cohercenda cogitant. Est hac non postrema malorum nostri seculi causa. De-  
 qui enim sunt, aduersus quos Dei ira magis exardescat, qui nec publicis neq; priuatis periculis ad  
 penitentiam & seruum salutis studium excitari possunt, quin potius Deo ad hoc illor vocati quibus  
 faciem insulant. Teneamus ergo Christi Iesu regulam, & temperantia studio assueti, carnis  
 tulantiam coherceamus. Ita enim fiet, vt dum hic viuimus, suo spiritu nobis cohabitent, tandem  
 ad caelestes nuptias secum inducat, vt aeterno gaudio fruamur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria  
 & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A XXI.

Et nemo assumentum panni rudis assuit uestimento ueteri, alioqui  
 aufert supplementum eius nouum a ueteri & peior scissura fit. Et nemo  
 mittit uinum mustum in utres ueteres, alioqui dirumpit uinum mu-  
 stum utres, & uinum effunditur, & utres pereunt: sed uinum mustum  
 in utres nouos mitti debet.

Argumentum  
& usus pro-  
sentis loci.

Exposuit Marcus Christi Iesu cum pharisais conuerationes, quarum altera de ipsius conuer-  
 sationibus conuerfatione, altera de ieiunijs instituta fuit. In utraque uero ita respondit Christus  
 vt quod illi praeterea obijcerent, non habuerint. At quia mirum uideri potest, illam respon-  
 sionem tam cordatis tamq; solidis nihil apud eos profecisse, penes quos summa erat apud Iudeos  
 firmitas & eruditionis eximiam, nec aliud gratius sit scandalum, quam si tales Christo & Eu-  
 gelij doctrina aduersari uideamus: In praesenti causas exponit, quibus illi impediantur, quod non  
 ipsius doctrinam recipiant, simulq; ipsorum incurabilem superstitionem & hypocrisim arguit. Vnde  
 discimus, quae remora etiam nostro seculo Euangelio eumprimis obflare soleant, & quales res  
 conueniat, qui illud aliquo cum fructu audire cupiunt. Est ergo locus hic consideracione dignis-  
 simus, imo necessarius, qui nunquam nobis non ob oculos uerfetur. Quia causa est, quod summa-  
 bus rem omnem Christus completi uoluit, vt clarius a nobis perfici posset, & eiuudem recordatio  
 facilius in animos nostros recurreret.

I. simile ex re  
uestiaria.

Primum ex re uestiaria perit, dicens: Nemo assumentum panni rudis assuit uestimento ueteri,  
 &c. Per uetus autem uestimento inueteratam & longo usu stabilitam superstitionem, ad quam  
 ipsos pharisaeos atq; scribas intelligit, qui in patrum traditionibus ita conseruauerunt, vt illis reuol-  
 uitate nec uellent nec possent. Nouum uero assumentum dicit Euangelij doctrinam, quae ipsi quidem  
 noua uidebatur, cum per se uetustissima, nec alia sit, quam quae primis promissionibus de seculis  
 data.

vestis, ex muliebri sexu & Abrahami posteritate nascendo, continetur. Sensus ergo verborum est: Non mirum videri debet, Ioannem quoad ieiunia & eorum vicia conuersationem aliquid vobis con-

Gene. 3. 22. 26. 28. & c.

ferre, & vos à mea doctrina tam vehementer abhorreere. Ea enim instar panni noui & vidis est, sibi cum conferatur, qui patrum traditionibus assuevit, religionem simul & vniuersam salutis rationem in externis consylterijs arbitramini. Nisi ergo veteres illos animos, & doctrinam cui assue-

Humanae tradi-  
tiones & super-  
stitiones lacer-  
uesti cōferuntur.

ueritis, nihil apud vos mea doctrina vnquam proficiet. Obseruatis autem, quod superstitiosas hominum traditiones, & iustitiam quæ in barum obserua-  
tione consistit, veteri & lacera vestis confere, ita nimirum docens, quàm inanes sint atque inutiliter.  
Habet enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis præstare debebat, minime præstat, quando nec  
regit, nec ornatur, nec calefacit. Ita quæ ex humanis traditionibus dependet iustitia, apud homines quid-  
em iustitia nomen obtinet, coram Deo autem minime præstat ea, quibus nobis opus erat. Externo  
enim suo sese vendicans, ingenitam nobis corruptionem & quæ ex illa promanant peccata, regere non  
potest, quo minus illa Dei oculis pateant, qui cordium & renum arcana scrutatur. Similiter nec or-  
natum effert, qui diuinæ maiestatis oculis placere possit, cum illa hominum traditiones iam olim  
damauerit, & se frustra ab illis coli restetur, qui hominum doctrinas tradunt. Exemplum eius  
riti in primo parente nostro scriptura proponit, qui etsi nuditatem suam ficuum folijs tegere iustitia  
nisi, eam tamen Deum latere non potuit, imò nec latebras quæ suis profuit, cum in conspectu suum  
Deum illum protrahere vellet. Accedit his necessario, quod totus iste humana iustitia apparatus, nec  
necesse hominum Dei amore inflammarè, nec conscientia horrores profligare potest. Frigent enim in  
calidissimâ consideratione animi nostri, quàm diu externis solis occupantur. Nec quicquam est quod  
conscientia terroribus mederi, & confirmatas ex peccatorum cognitione mentes recreare possit,  
preter solam Dei gratiam, cuius cognitio atque gustus non ex hominum traditionibus, sed ex E-  
uangelij doctrina percipitur, quo Christum Iesum nobis ex gratia datum esse, & in eodem nobis o-  
mnia exhiberi docet, quæcunque saluti nostræ inseruiunt. Verissime enim à Christo dictum est: O-

Psalm. 7.  
14. 29.  
Matth. 13.

Ioannis 4.

Matth. 22.  
Galat. 3.

Matth. 5.

mnia exhiberi docet, quæcunque saluti nostræ inseruiunt. Verissime enim à Christo dictum est: O-  
mnia qui bibis ex aqua hæc (quam ipse nimirum proprijs viribus haurit) sitiet iterum: quisquis autem  
bibit ex aqua, quam ego ei dabo, non sitiet in æternum, &c. Probat hoc omnium seculorum exem-  
pla, quando constat nullum vnquam superstitionum finem eos inuenire potuisse, quicunque circa ho-  
minum traditiones occupati fuerunt. Nec exemplis longè peritis est opus, quando singuli quid non  
ita pridem in Papatu passî sint, satis meminere. De nuptiali ergo veste cogitemus: Christo nimi-  
rum, qui sue iustitiæ merito omnes in se credentes vestire consuevit, & in ipsâ verum diuinam iusti-  
tiam indium spiritus sui operatione incendit. Nec vnquam illud Christi excidat: Nisi abundauerit  
iustitia vestra plus quàm scribarum & pharisæorum, non poteritis ingredi in regnum celorum.

Traditiones hæ-  
minum cum E-  
uangelio cōiung-  
gi non possunt.  
1. Corinth. 1.  
Ioan. 10.  
2. Cor. 10.  
Rom. 1. 16.

Matth. 9.

Preterea obseruandum erit, hominum traditiones cum Euangelio coniungi aut conciliari non  
posse, & qui id conantur, nō aliud efficere, quàm quòd omnem religionem paulatim euerunt. Nam  
quemadmodum qui laceras & attritas vestes pannis nouis sarciunt, rupturas mox maiores red-  
dunt: Ita qui Euangelij doctrinam & veræ fidei professionem cum superstitionibus coniungunt, il-  
lam quidem turpiter probant, has verò augent atque confirmant, adeoq; incurabiles reddunt,  
tam eas ementio Euangelicæ doctrinæ ornatu vestiunt. Est itaque summa inter hæc dissensio, nec  
vlla extra Christum ratio apparet, quæ diuinam cum humanis conciliare possit. At vbi Christus  
admiratur, qui nobis à Deo sapientia factus est, humana sapientia cum suis traditionibus pro-  
cedat oportet. Christus enim oues suas non aliam quàm suam vocem, quæ in Euangelio sonat,  
audire vult, & ab ipsâ fidei obedientiam exigit, quæ omnem carnis intellectum Dei verbo sub-  
iicere consuevit. At humane traditiones carnis zelum probant, & quæ bona intentione fiunt, Deo  
placere docent, seq; Dei verbo omnem auctoritatem adimunt. Quis enim illius vsus est amplius, si  
nostrorum animorum intento sufficit? Quòd si verò ipsam Dei legem inspicias, in illius quoque  
ipsa nunquam conuenire potest cum Christo humana sapientia. Hæc enim externam modo iusti-  
tiam exigit, & illam nostris viribus præstari posse sentit, Christus verò in ipsos hominum animos  
penetrans, illor rotos sub fidei obedientiam vendicat, & nobis vires esse negat, quibus illam præste-  
mus. Rursum, humane traditiones nostrorum operum meritis peccatorum remissionem tribuunt.

Galat. 3.

Deut. 7.

II. Simile ex re vinaria.

1. Euangelium uiuo confertur.

Ephes. 4.

Matth. 9.

Ioan. 7.

Hebr. 4.

1. Pet. 1.

2. Vnde nostri seculi corruptio.

Euangelium verò vnum Christum monstrat, extra quem nullum aliud nomen esse docet, per quod saluari possimus, simulq; anathema pronunciat eos, quicunque aliam salutis rationem predicant. Longe ergo falluntur, qui nostri seculi controuersias de religione non adeo graues esse, sed facile conciliari posse existimant, modò solitum rigorem & austeritatem deponant, qui Euangelij præcones sunt. Quorum consilia si admittantur, hoc vnum efficiunt, quòd inuicibilis fuerit nimum religionum confusio, & tandem hominum mentes ab omni prorsus religione alienas reddent. Vt enim in agricultura spinas prius extirpari conuenit, si semen germinare & fructum facere velit: Ita nisi è medio tollantur semel omnia, quacunque cum Euangelij doctrina pugnant, nunquam illa fructus dignos proferet. Ex paruulis enim reliquijs ingentes errorum cumulos pullulare vidimus. Hinc illa de altaribus diruendis, & idolis confringendis præcepta extant, quæ adeo diligenter obseruari voluit Deus, vt aurum quoque abijcere & exurere iubeat, quòd idolis dispendio consecratum fuit. Et non semel notantur Reges, qui in reformanda quidem doctrina & religione non malam omnino operam nauauerunt, sed excelsa reliquerunt, quæ olim falsi cultus, & ficticia fuerant. Et vinam non extarent nostri seculi exempla, quæ abundè docent, quam periculosum sit aliquas extare veteris superstitionis reliquias sine instrumenta. Hinc enim peccati occasionem petunt, qui sub Euangelij prætextu sua quarunt, & simul restitutioni ipsæ dantur, peritiosis, qui ecclesiarum reformationi reluctantur: præterea antecessorum præiudicij generantur successores, vt minor sit eorum in illis oppugnandis auctoritas. Est ergo omnibus tum magistratibus probe obseruanda hæc Christi sententia, ne nouum & rudem Euangelij præconem superstitionibus, quæ reuera vestis vetus & lacerata sunt, assuere conemur, sed in illis eructandis vestigia & xelo indefesso vitamur.

Alterum simile ex re vinaria peti, ad veterum morem respiciens, qui vinum vitibus excoctum aut pellibus factis condebant, quod ipsum hodie etiam apud nonnullas gentes fieri consuevit. Sed autem omnino idem est, nisi quòd damnum siue iactura salutis clarior exprimitur. Vt enim vinum mustum, si vitibus vetustis committatur, & vires rumpit, & ipsum effunditur: Ita si Euangelij doctrinam animis veteri superstitione adhuc imbutis committas, mox & ipsos homines perire, & Euangelium ipsum grauem iacturam pati senties. Paulatim enim omnem religionem deducunt, & Epicuræi fiunt, quos prius aliquis saltem religionis sensus in officio continebat. Euangelium vero apud tales diffluit, & Christus planè inuicilis redditur, quando illi nec cum superstitionibus nec cum impia peccandi licentia quicquam commune esse potest. Cæterum hic nobis tria occurrunt, quarum consideratio hodie cumprimis necessaria est.

Primo Christus Euangelium vino confert, & quidem nouo siue musto. Quæ similitudo enim Euangelicæ doctrinæ rationem comprehendit. Vt enim vinum, sicut & alij terra procreatur, sed donum est: Ita Euangelium ex singulari Dei gratia datur, qui solus ministris dat & misit in messem suam extrudit. Et Christus ait: Doctrina mea non est mea, sed eius qui misit me. Vt vinum nouum acorem habet, & gustum acutius penetrat: Ita Euangelij doctrina carni acerbior videtur, & mox intimos quoque cordis recessus penetrare consuevit, quo nomine Apostolus illud in dno accipiti confert, qui rectè vibratus ad medullas & intimas vsque compages descendat. Vt vinum, si ritè bibas, vires recreat & mentem exhilarat: Ita Euangelium lato parte salutis nuntio conscientijs gaudium affert, & animos ad pietatis studium efficacissime excitat. Vt denique vinum totum hominem quasi immutat: Ita Euangelium, cum æternum illud regenerationis semen sit, vniuersam hominis naturam inuouat, & insolitum in nobis diuini amoris regnum incendit.

Vnde ergo publica hæc & quasi generalis nostri seculi corruptio, de qua hodie in tam manifesta Euangelij luce omnes bonos passim conqueri audimus? Hinc nimirum, quòd salutare illud Euangelij vinum plerique in veteres vires recondunt, dum animos vel Papistica superstitione aduocantibus, vel ad effrenem peccandi libidinem proclines afferunt. Etsi enim prioris illi manifestos errores & abusus, qui in Papatu sunt, negare non possint, & quoad illos Euangelio non grauius accedant, quia tamen regenerationis mysterium non intelligunt, nec ad salutis rationem, quæ in Christo habetur, attendunt, Papatum quidem odisse solent, Euangelium verò non ex animo amplectuntur, &